با آغاز درگیری‌های ایران و عثمانی در عهد صفویان این منطقه به یکی از کانون‌های اصلی کشمکش‌های این دو قدرت تبدیل شد و به تدریج ایالت کردستان کوچک و کوچک‌تر شد به گونه‌ای که کم‌تر از یک چهارم آن در قلمرو ایران باقی ماند

۱- مروانیان یا بنی‌مروان (۴۷۸-۳۷۲ق.م. ۱۰۸۵-۹۸۳م.) دیاربکر، خلاط و ملازگرد اصلاً از طوایف کُرد بودند. باذ، مؤسس این سلسله، یکی از رؤسای کُرد بود که در مرزهای ارمنستان و کردستان قلعه‌ای چند به دست آورده بود. وی از زوال قدرت آل‌بویه بعد از مرگ عضدالدوله (۳۷۲ق.م. ۹۸۳م.) سود جست و دیاربکر را از حمدانیان گرفت، موصل را مدتی در تصرف داشت و حتی یک بار بغداد را مورد تهدید قرار داد. برادرزاده‌اش حسن بن مروان پایه‌های قدرت سلسله را بر دو شهر تسخیر شده میافارقین و آمد گذاشت و آن را استوار کرد و در زمان برادر جوان‌ترش احمد بن مروان ملقب به نصرالدوله، دولت مروانیان به مدارج عالی از قدرت و نفوذ رسید. سرانجام سلجوقیان پس از نبردی در سال ۴۷۸ق.م. ۱۰۸۵م، قلمرو مروانیان را ضمیمه مملکت خود کردند (باسورث، ۱۳۸۱: ۱۸۱-۱۸۲).

۲- سنندجی سرسلسله اردلان‌ها را خسرو نامی ذکر کرده که توانست طایفه اردلان را که پیش از آن در نواحی موصل و دیاربکر به سر می‌بردند به ناحیه شهرزور آورده و با بنیاد ←

(همو: ۸۳).